
REGIONE PIEMONTE BU33 17/08/2017 
 

Codice A1206A 
D.D. 29 giugno 2017, n. 93 
Acquisizione abbonamento annuale al Notiziario Generale ANSA. Procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art 63 del D.Lgs. 50/2016. Impegno di 
spesa euro 300.229,80 di cui euro 150.002,40 sul capitolo 113168/2017 ed euro 150.227,40 sul 
capitolo 113168/2018-Cig 7124635AC9. 
 
La Legge 7 giugno 2000, n. 150, recante "Disciplina delle attività di informazione e comunicazione 
delle Pubbliche Amministrazioni", in attuazione dei principi che regolano la trasparenza e l'efficacia 
dell'azione amministrativa, dà disposizioni in merito alle attività di informazione e di 
comunicazione che le Pubbliche Amministrazioni, attraverso gli Uffici Stampa, i Portavoce e gli 
URP devono garantire sul proprio operato, in modo trasparente ed esauriente, pubblicizzando e 
consentendo l'accesso ai servizi, nonché promuovendo nuove relazioni con i cittadini. 
 
L’art. 12 dello Statuto della Regione Piemonte recita “1. La Regione riconosce quale presupposto 
della partecipazione l’informazione sui programmi, le decisioni e gli atti di rilevanza regionale e 
promuove a tal fine l’istituzione di mezzi e strumenti idonei. 2. La Regione garantisce 
l’informazione più ampia e plurale sulla propria attività come presupposto per promuovere e 
favorire la partecipazione dei cittadini alla vita della comunità regionale. 3. La Regione favorisce e 
tutela il più ampio pluralismo dei mezzi di informazione e garantisce i diritti degli utenti”. 
 
Per assolvere a questi compiti istituzionali si ritiene pertanto necessario acquisire  servizi di agenzia 
di stampa di elevato livello in termini di qualità, ampiezza, diffusione e approfondimento, per 
consentire al  Settore Stampa e Nuovi media ed agli Uffici di comunicazione di Presidente e 
Assessori un proficuo scambio di informazioni su cronaca, cultura, politica, economia, servizi alla 
persona etc. con riferimento all'intero territorio, così potenziando le attività di comunicazione e 
informazione istituzionale. 
 
Considerato che, l’art. 7  della legge n. 198/2016 ha modificato l'articolo 2 primo comma della 
legge n.237/1954 inserendo, oltre alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, anche le Regioni, le 
Province, le Città metropolitane ed i Comuni quali enti autorizzati ad avvalersi dell’ANSA o di altre 
agenzie di informazioni per diramare notizie e comunicati sulla propria attività, e nella stessa forma 
ha modificato l'articolo 55 comma 24 della legge n.449/1997, la cui nuova versione recita che 
“l'articolo 2 della legge 15 maggio 1954 n.237 va interpretato nel senso che, al fine di un più 
razionale utilizzo delle risorse e per garantire alle Amministrazioni dello Stato una completa 
informazione attraverso la più ampia pluralità delle fonti, la Presidenza del Consiglio dei ministri, le 
regioni, le province, le città metropolitane e i comuni sono autorizzati, nell'ambito delle risorse gia' 
destinate a questo scopo nel bilancio degli enti interessati, ad acquistare dalle agenzie di stampa, 
mediante appositi contratti, notiziari ordinari e speciali, servizi giornalistici e informativi, ordinari e 
speciali, e loro raccolte anche su supporto informatico, nonchè il servizio di diramazione di notizie 
e di comunicati degli organi centrali e periferici delle Amministrazioni dello Stato. Tali prestazioni 
rientrano nei servizi di cui all'articolo 7 comma 2 lettera b) del decreto legislativo 17 marzo 1995, 
n.157”;  
l’articolo 7del D.Lgs. n. 157/1995 sopracitato, abrogato, i cui contenuti sono oggi definiti dall’art. 
63  del D.Lgs. 50/2016, che disciplina i casi in cui è consentita la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara (comma 2, lett b), ovvero i servizi che possono essere forniti 
unicamente da un determinato operatore economico. 
Considerato che l’ Agenzia Nazionale Stampa Associata, Via della Dataria, 94 Roma, fondata nel 
1945 ed oggi composta da 27 soci, editori dei principali quotidiani italiani, raccoglie, pubblica e 
distribuisce notizie, immagini ed approfondimenti in tutte le modalità e in tutte le piattaforme di 



trasmissione, con una produzione quotidiana di oltre 3.700 notizie che raggiungono, 24 ore su 24, 
oltre 5400 utenti nei cinque continenti grazie ai più moderni sistemi di trasmissione, 22 sedi in Italia 
e 73 nel mondo, 10 canali web specializzati e 6 siti web internazionali, oltre 173 milioni di pagine 
viste ogni mese su www.ansa.it da 20 milioni di utenti unici, più di 2 milioni di followers sui social 
e con tutte le altre caratteristiche del servizio fornito, si presenta come soggetto in grado di 
assicurare i requisiti tecnici ed il livello di affidabilità delle informazioni e di copertura mediatica 
richiesto dalla Regione.  
Considerato che l’amministrazione della Regione Piemonte ha aderito, negli ultimi anni,  alle 
proposte pervenute dall’Ansa per consentire agli uffici regionali interessati, nello specifico il 
Settore Stampa e Nuovi Media e gli Uffici di comunicazione del Presidente e degli Assessori, la 
consultazione dei notiziari prodotti, fruibili in tempo reale tramite computer e smartphone e che il 
contratto in essere risulta in scadenza il 30 giugno 2017. 
Rilevato inoltre, che risulta di interesse strategico per la Regione Piemonte, l’attività di 
informazione svolta dall’ANSA che si riscontra essere la 1ª Agenzia italiana di informazione, tra le 
prime nel mondo; partecipata da 27 editori dei principali quotidiani italiani, dal 1945 raccoglie, 
pubblica e distribuisce notizie, immagini e approfondimenti, in tutte le modalità e su tutte le 
piattaforme di trasmissione, la cui capillare presenza con 22 sedi sul territorio nazionale e 73 sedi 
nel mondo in 5 continenti consente ad Ansa di essere sempre dove i fatti accadono e nel momento 
in cui accadono. Grazie inoltre alla collaborazione con un’importante rete di 86 agenzie e partner 
internazionali, Ansa è in grado di coprire con le proprie notizie eventi in tutto il mondo e di 
diffondere ovunque la propria informazione. 
Vista la nota dell’Ansa del 19/6/2017 pervenuta il 20/06/2017 con Prot.12911/A1205A     
contenente la proposta commerciale, che riguarda la fornitura in abbonamento per il periodo 
1/7/2017-30/6/2018  di: 
* Notiziario Generale                                                                                         
- Prima postazione (su Pc e dispositivi mobili)                                   € 13.000,00 (IVA 4% esclusa) 
- N° 49 postazioni secondarie (su Pc e dispositivi mobili)                  € 101.920,00 (IVA 4% esclusa) 
* Pacchetto base                                                                    
- Numero illimitato di postazioni Notiziario Regionale Piemonte 
- Notiziario Europa Regioni 
- Notiziario Regioni  
- assistenza informativa (su Pc e dispositivi mobili)                           € 155.950,00 (IVA 4% esclusa) 
* Accesso al DEA (Banca dati storica testuale)                                  € 10.000,00 (IVA 22% esclusa) 
* AWN Piemonte                                                                                 € 5.000,00 (IVA 22% esclusa) 
Sistema di ricezione                                                                                         a titolo non oneroso 
 
A tale offerta vanno aggiunti, quali condizioni di miglior favore: 
- l’accesso contemporaneo ai notiziari da apparato fisso e mobile senza alcun onere aggiuntivo; 
- la fornitura di un Servizio di produzione informativa integrata consistente nella realizzazione di 
uno “Speciale” concordato con il Settore Relazioni Esterne e Comunicazione e del Settore Stampa e 
Nuovi Media. 
 
L’offerta così formulata risulta appropriata stante il quadro multimediale modificato dai nuovi 
sistemi di informazione on-line e social. 
 
L’importo complessivo risulta dunque fissato in euro 285.870,00 + IVA e cioè euro 300.004,80 
IVA inclusa. 
 
 
Precisato che: 



- le clausole essenziali sono contenute nello schema di convenzione, con effetto di scrittura 
privata/lettera commerciale che  regolamenta i rapporti tra i contraenti, allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale; 
- saranno richieste le dichiarazioni sostitutive ai sensi del DPR 445 del 28/12/2000, relative ai casi 
di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, all’espressa accettazione del Patto di integrità 
degli Appalti pubblici regionali, misura 8.1.11 del pino di Prevenzione della Corruzione 2016/2018 
della Regione Piemonte, nonché del rispetto della misura 8.1.7 del suddetto piano, nello specifico 
“non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o comunque di non aver attribuito 
incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle 
pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto 
di lavoro (pantouflage); 
- saranno effettuate le verifiche in capo all’Ente comprese quelle dell’art. Del D.P.R. 313/2002; 
considerato che l’importo degli oneri della sicurezza è stato valutato pari a zero, in quanto  non sono 
rilevabili rischi da interferenze per i quali sia necessario adottare relative misure di sicurezza: 
Pertanto, in relazione a quanto previsto dal D.Lgs. n. 81/2008 e dalla determinazione n. 3/2008 
dell’Autorità di Vigilanza sui Contatti Pubblici, non è necessario redigere il DUVRI (documento 
unico di valutazione dai rischi di interferenza). 
 
Visto il Cig 7124635AC9; 
 
Considerato che occorre procedere ad un affidamento annuale  dal 01/07/2017 al 30/06/2018 e che 
sulla base dell’offerta presentata dall’Ansa sopra citata l’importo è determinato in euro 300.004,80 
di cui euro 285.870,00 per la prestazione ed euro 14.134,80 per iva al soggetta a scissione dei 
pagamenti ai sensi dell’art. 17Ter del D.P.R. 633/74, Cig: 
 
dato atto che la Regione Piemonte è tenuta al pagamento di euro 225,00 a favore dell’ANAC, 
secondo quanto previsto dalla deliberazione n. 163 del 22 dicembre 2015, in attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della Legge n. 266 del 23 dicembre 2005; 
 
Considerato che la copertura della spesa relativa al servizio sopra descritto si realizza  con le risorse 
rese disponibili sul capitolo 113168 del Bilancio pluriennale e che l’erogazione del servizio partirà 
dal 01/07/2017 per terminare il 30/06/2018 e che pertanto occorre impegnare la cifra complessiva di 
euro 300.229,80 secondo la seguente ripartizione: 
 
- sul capitolo 113168/2017 per euro 140.852,40 di cui euro 135.435,00 per la prestazione ed euro 
5.417,00 per iva al 4% % soggetta a  scissione dei pagamenti  ai sensi dell’art. 17Ter del D.P.R. 
633/74 e per euro 9.150,00 di cui euro 7.500,00 per la prestazione ed euro 1.650,00 per iva al 22% 
soggetta a  scissione dei pagamenti  ai sensi dell’art. 17Ter del D.P.R. 633/74; 
 
-  sul capitolo 113168/2018 per euro 140.852,40 di cui euro 135.435,00 per la prestazione ed euro 
5.417,00 per iva al 4%  soggetta a  scissione dei pagamenti  ai sensi dell’art. 17Ter del D.P.R. 
633/74,  per euro 9.150,00 di cui euro 7.500,00 per la prestazione ed euro 1.650,00 per iva al 22% 
soggetta a  scissione dei pagamenti  ai sensi dell’art. 17Ter del D.P.R. 633/74 ed euro 225,00   per 
la contribuzione a favore di ANAC. 
 
Visto lo schema di convenzione, con effetto di scrittura privata/lettera commerciale che 
regolamenta i rapporti tra i contraenti, allegato alla presente determinazione dirigenziale per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
 



tutto ciò premesso,  
 

LA DIRIGENTE 
 
visto il d.lgs. 50/2016, art. 63; 
 
vista la l. 198/2016; 
 
visto il d.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
vista la l.r. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale” e s.m.i.; 
 
visto il d.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
vista la legge 266/2002 “Documento Unico di regolarità contributiva” e s.m.i.; 
 
vista la legge 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia”; 
 
vista la legge 217/2010 “Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza”; 
 
vista la D.G.R. n. 1-4209 del 21.11.2016 recante “Piano triennale di prevenzione della corruzione 
(P.T.P.C.) e il relativo Programma per la trasparenza per il triennio 2016-2018”; 
 
visto il d.lgs. n. 118/2011; 
 
visto il d.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni delle pubbliche amministrazioni”; 
 
vista la l.r. n. 6 del 17 aprile 2017 di approvazione del "Bilancio di previsione finanziario 2017-
2019"; 
 
vista la D.G.R. n. 5-4886 del 20 aprile 2017 “Legge regionale 17/4/2017, n. 6 Bilancio di previsione 
finanziario 2017-2019. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario gestionale 2017-2019. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell’Art. 10, comma 
2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
 
vista la D.G.R. n. 14-5068 del 22 maggio 2017 "Disposizioni di natura autorizzatoria degli  
stanziamenti del bilancio di previsione al fine di garantire gli equilibri di bilancio 2017-2019, ai 
sensi dell'art. 10, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.". 
 
 

DETERMINA 
 
di affidare ai sensi dell’art. 63  comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 all’Agenzia ANSA - Agenzia 
Nazionale Stampa Associata (benef. 59064), Via della Dataria 94, Roma, con decorrenza 1° luglio 
2017: l’abbonamento annuale al Notiziario Generale, pacchetto base, assistenza informativa, AWN 



Piemonte e accesso al DEA, secondo la proposta, ritenuta congrua, pervenuta in data 20/06/2017 
prot.n. 12911/A1205A, per un importo complessivo di € 285,870,00 + IVA e cioè di Euro 
300.004,80 Iva inclusa, Cig: 7124635AC9; 

 
di impegnare a favore dell’Agenzia Ansa l’importo complessivo di Euro 300.004,80 iva inclusa 
secondo la seguente ripartizione: 

 
sul capitolo 113168/2017 per euro 140.852,40 di cui euro 135.435,00 per la prestazione ed euro 
5.417,00 per iva al 4%  soggetta a  scissione dei pagamenti  ai sensi dell’art. 17Ter del D.P.R. 
633/74 e per euro 9.150,00 di cui euro 7.500,00 per la prestazione ed euro 1.650,00 per iva al 22% 
soggetta a  scissione dei pagamenti  ai sensi dell’art. 17Ter del D.P.R. 633/74; 

 
sul capitolo 113168/2018 per euro 140.852,40 di cui euro 135.435,00 per la prestazione ed euro 
5.417,00 per iva al 4%  soggetta a  scissione dei pagamenti  ai sensi dell’art. 17Ter del D.P.R. 
633/74, e per euro 9.150,00 di cui euro 7.500,00 per la prestazione ed euro 1.650,00 per iva al 22% 
soggetta a  scissione dei pagamenti  ai sensi dell’art. 17Ter del D.P.R. 633/74; 
 
di impegnare per la contribuzione a favore dell’ANAC (benef. 296731) euro 225,00 sul capitolo 
113168/2018. 

 
 

di approvare lo schema di convenzione, con effetto di scrittura privata/lettera commerciale, che 
regolamenta i rapporti tra i contraenti, allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale;  

 
di provvedere alla liquidazione della somma tramite fatture semestrali posticipate debitamente 
vistate dal Dirigente del Settore Relazioni Esterne e Comunicazione, per la regolarità del servizio, 
previa acquisizione del DURC. La liquidazione è subordinata alla trasmissione dell’idonea 
documentazione giustificativa, completa di indicazione dei dati bancari (IBAN, ABI, CAB e 
Numero di Conto Corrente dedicato) e del numero del presente provvedimento. 

 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R.;  

 
di disporre la pubblicazione ai sensi dell’art. 37 e dell’art. 23 comma 1 lettera b) e comma 2 del 
D.lgs. n. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte – Sezione Amministrazione Trasparente – dei 
seguenti dati: 
 
Dati transazione elementare: 
 
Capitolo 113168/2017 e 113168/2018 
Conto finanziario U.1.03.02.02.999 
Transazione UE 8 
Ricorrente 3 
Perimetro sanitario 3 
 
Di dare atto che l’importo degli oneri della sicurezza è stato valutato pari a zero, in quanto  non 
sono rilevabili rischi da interferenze per i quali sia necessario adottare relative misure di sicurezza: 
Pertanto, in relazione a quanto previsto dal D.Lgs. n. 81/2008 e dalla determinazione n. 3/2008 
dell’Autorità di Vigilanza sui Contatti Pubblici, non è necessario redigere il DUVRI (documento 
unico di valutazione dai rischi di interferenza); 
 



di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art 5 della L.r. n. 22/2010; 
 
conseguentemente si dispone, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b, e dell’art. 37 del D.Lgs. 
33/2013, di pubblicare sul sito della Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione trasparente” 
tutte le informazioni ivi prescritte e indicate, di seguito elencate: 
 
Dati di Amministrazione Trasparente: 
 
Struttura proponente: Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta regionale – Settore 
Relazioni Esterne e Comunicazione; 
Modalità di individuazione del beneficiario: procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 
Descrizione: Fornitura notiziari in abbonamento 
Beneficiario: Agenzia ANSA – PI: 00876481003 
Importo: Euro 300.229,80 di cui euro 285,870,00 per la prestazione ed euro 14.134,80 per iva 
soggetta a  scissione dei pagamenti  ai sensi dell’art. 17Ter del D.P.R. 633/74 ed euro 225,00   per 
la contribuzione a favore di ANAC; 
Responsabile: Arch. Marzia Baracchino 
Cig: 7124635AC9 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 

    
                    
                     Il Dirigente  
                                                                                 del Settore Relazioni Esterne e Comunicazione   
                            Marzia Baracchino 
 
 
 
  Visto di controllo ai sensi del 
   PTPC 2016/2018-Sez. 8.2.3 
            Il Direttore 
        Raffaella Scalisi 


